
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-6176 del 27/11/2018

Oggetto Seconda  variazione  dell'autorizzazione  unica,  ai  sensi
dell'art. 208 del d.lgs 152/2006 e s.m.,, relativa a impianto
di smaltimento di rifiuti  pericolosi, sito in  Via Einaudi, 8,
Castello d'Argile BO) Proponente:  Istituto Fresenius Italia
(I.F.I.)  S.r.l.,  sede  legale  Via  Gobetti,  4,  Argelato
Operazione di recupero:D8 (Allegato B parte IV al  D.Lgs.
152/06)

Proposta n. PDET-AMB-2018-6411 del 26/11/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Bologna

Dirigente adottante PATRIZIA VITALI
[...]
Seconda del d.lgs 152/2006 e dalla L.R. 4/2018 relative alle procedure di valutazione dell’impatto

ambientale dei progetti.

1.5 In data 2/10/2018 la Regione Emilia-Romagna ha risposto4 ritenendo  che “nella modalità  

descritte di inserimento di un impianto chimico-fisico a monte del solo trattamento di acque 

reflue di stabilimento che non è soggetto alla normativa di V.I.A., il progetto non necessita 

di essere sottoposto a verifica di assoggettabilità a V.I.A.” 

3Agli atti PGBO/2018/19847
4Agli atti PGBO/2018/22725

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni di Bologna – U.O. Rifiuti
via San Felice, n°25 | CAP 40122 | tel +39 051 528.15.67 | fax +39 051 659 8154 |  email sgangemi@arpae.it | PEC 
aoobo@cert.arpa.emr.it

6



1.6 In data 2/10/2018 è stata convocata5 la prima seduta della conferenza di servizi tenutasi in 

data 6/11/2018, a cui ha partecipato ARPAE SAC e Distretto Territoriale di Pianura ed il  

proponente.  La  conferenza di  servizi  ha  espresso parere  favorevole,  come indicato  nel  

verbale della seduta6

1.7  In data 31/10/2018 è stato acquisita la relazione istruttoria del Distretto Territoriale di  

Pianura di ARPAE, quale contributo istruttorio; detta relazione esprime parere favorevole  

all’istanza di variazione alle seguenti condizioni:

a) il  pre-trattamento chimico-fisico sia esclusivamente applicato alla sola componente delle  

acque reflue industriali, mentre il trattamento biologico rimarrà invariato rispetto a quanto 

previsto nell'Autorizzazione Unica DET-AMB-2016-5008 del 13/12/2016 per il trattamento dei

rifiuti liquidi pericolosi (EER 070601* - soluzioni acquose di lavaggio ed acque madri da  

PFFU di cere,  grassi,  saponi,  detergenti,  disinfettanti  e  cosmetici),  come  dichiarato  

dall'Azienda nella richiesta di variante sostanziale esaminata;

b) le acque di contro-lavaggio del vaglio rotante per le fasi di grigliatura fine, posto a monte 

dell'immissione del refluo nella vasca V4 (per i reflui industriali) e V10 (parte di acque reflue 

industriali/acque meteoriche/rifiuti),  il  cui  recapito non viene espressamente riportato in  

relazione tecnica,  siano adeguatamente trattate,  prima di  essere  avviate  allo  scarico in  

pubblica fognatura o regolarmente smaltite come rifiuti, secondo la normativa vigente.

1.8 Si rileva che la prima condizione prescrittiva esprime di fatto lo stato di progetto proposto; la

seconda condizione è stata aggiornata dal chiarimento espresso dal consulente aziendale  

nella conferenza di servizi, precisando che “le acque di controlavaggio  del vaglio rotante  

vengono reimmesse in testa al processo”

5Agli atti PGBO/2018/23414
6Agli atti PGBO/26611 del 9/11/2018

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni di Bologna – U.O. Rifiuti
via San Felice, n°25 | CAP 40122 | tel +39 051 528.15.67 | fax +39 051 659 8154 |  email sgangemi@arpae.it | PEC 
aoobo@cert.arpa.emr.it

7



1.9 Si considerano acquisiti favorevolmente i pareri del Comune di Castello d’Argile e dell’Ausl di 

Bologna che, regolarmente convocati alla conferenza di servizi, non vi hanno partecipato né 

hanno trasmesso alcun parere.

1.10 E’ attualmente vigente una garanzia finanziaria costituita da polizza assicurativa emessa da 

Axa Assicurazioni S.p.A. con n. 403016324 del 23/04/2018, di importo pari a 100.000 euro e 

scadenza  in  data  26/0372022.  La  modifica  proposta  non  determina  alcuna  modifica  

dell’importo né della durata della garanzia

Il Responsabile ARPAE Sac Bologna
dott. ssa Patrizia Vitali

(lettera firmata digitalmente)

Allegato n. 1 - Descrizione dello stato di fatto e della variante progettuale

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni di Bologna – U.O. Rifiuti
via San Felice, n°25 | CAP 40122 | tel +39 051 528.15.67 | fax +39 051 659 8154 |  email sgangemi@arpae.it | PEC 
aoobo@cert.arpa.emr.it

8



Allegato 1 – Descrizione dello stato di fatto e della variante progettuale

Stato di fatto autorizzato

La configurazione dell'impianto di depurazione autorizzato ed attuale, prevede le seguenti fasi:

stoccaggio  dei  rifiuti  liquidi  -  in  cisterne  di  accumulo  dotate  di  collegamento  mobile  che,

mediante valvola pneumatica, introduce i rifiuti liquidi nella rete fognaria;

sollevamento – i reflui da trattare (rifiuti e reflui industriali) confluiti nella vasca di sollevamento

iniziale V9 vengono inviati, tramite sistema di pompaggio costituito da 2 pompe con indicatori di

livello, alla successiva fase;

grigliatura fine in ingresso;

accumulo e pre-ossidazione (vasca B o vasca V10 di capacità utile pari a 150 m3) – dopo il

vaglio i reflui giungono alla sezione di accumulo e pre-ossidazione, dotata di aeratore sommerso

(tipo  flow-get)  e  sistema  di  pompaggio  per  far  confluire  il  refluo  alla  successiva  fase  di

trattamento;

sezione anaerobica (vasca D o vasca V11 di capacità utile pari a 100 m3) – il refluo giunge alla

fase anaerobica, vasca dotata di agitatore sommerso per equilibrare la flora batterica della miscela

di  reazione  (i  batteri  “eterotrofi”  presenti  nel  refluo  in  condizione  di  anossia  utilizzano  come

comburente  per  il  metabolismo  l'ossigeno  sottratto  dalle  forme  ossidate  dell'azoto);  con  tale

meccanismo viene limitata la proliferazione di batteri indesiderati e favorita la flora batterica attiva

e contemporaneamente favorito l'attacco alle catene di carbonio dei tensioattivi presenti nel refluo,

senza insufflare aria, inibendo la formazione di schiume nella successiva fase di ossidazione;

ossidazione biologica  (vasca A o vasca V12 di capacità utile pari a 700 m3) – per caduta la

miscela giunge alla sezione di ossidazione, vasca dotata di aeratore sommerso (tipo flowget) e da

un sistema principale di aerazione composto da:

- una pompa sommersa che alimenta un collettore di 10 ugelli, posti alla distanza di 1 m uno

dall'altro (ciascun ugello costituisce una camera di distribuzione/pressurizzazione e da una camera

di dissoluzione/miscelazione in cui viene insufflata aria dalla soffiante esterna)

- una soffiante esterna alla vasca;

filtrazione su membrane (vasca E o vasca V13) – il liquame giunge, per caduta, al comparto di

micro-filtrazione;  due  soffianti  a  disco,  alimentano  un  flusso  di  aria  all'interno  del  box  di

alloggiamento delle membrane, al fine di minimizzare il deposito di sedimenti sulle superfici delle

stesse,  mentre  una  pompa  crea  una  leggera  depressione  del  refluo  per  ottenerne  un  flusso

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni di Bologna – U.O. Rifiuti
via San Felice, n°25 | CAP 40122 | tel +39 051 528.15.67 | fax +39 051 659 8154 |  email sgangemi@arpae.it | PEC 
aoobo@cert.arpa.emr.it

9



costante attraverso le membrane; il permeato o surnatante viene scaricato in pubblica fognatura

mentre la frazione concentrata, mediante due pompe centrifughe esterne, viene inviato al ricircolo

in V11 oppure all'ispessimento fanghi V8;

ispessimento fanghi di supero (vasca C) – il fango di supero estratto dalla microfiltrazione V13

viene inviato, tramite pompaggio, all'ispessimento fanghi (vasca V8 di

capacità utile pari a 100 m3); il fango viene inviato allo smaltimento mentre il surnatante viene

inviato, per caduta, alla vasca di sollevamento V9 in testa alla vasca di accumulo

(vasca B o V10).

Stato di progetto

La variante sostanziale proposta prevede l'inserimento di un impianto di pretrattamento

chimico-fisico,  in  grado di  trattare una Portata di  circa 7 m3/h,  dotato di  un monitoraggio in

continuo per il controllo del corretto funzionamento e per segnalare eventuali anomalie, costituito

dalle seguenti fasi (rif.to schema di processo_ifi 8_03.3):

sollevamento: stazione di pompaggio costituita da tre vasche in serie (una esistente e due di

nuova costruzione), di capacità pari a 10 mc ciascuna, le prime due (V1 e V2) per permettere una

sedimentazione  grossolana  del  refluo  e  l'ultima  (V3)  per  ospitare  la  stazione  di  sollevamento

costituita da due pompe (Portata pari a 20 mc/h); dopo un doppio stramazzo i liquami vengono

inviati alla nuova vasca di “accumulo ed omogeneizzazione V4” in testa all'impianto chimicofisico;

grigliatura fine: a monte dell'immissione del refluo nella vasca V4 è previsto il passaggio in un

vaglio rotante, dotato di griglia con luci di 1 mm e sistema di contro-lavaggio interno per la pulizia

della griglia;

stoccaggio /equalizzazione: all'interno della vasca V4 (di volume utile pari a 480 mc), dotata di

4

agitatori sommersi (MX1, MX2, MX3, MX4), avviene la miscelazione per omogeneizzare i reflui da

sottoporre  al  trattamento;  due pompe sommerse  (MP3 e  MP4)  inviano il  refluo  alla  vasca di

dosaggio reagenti V5;

dosaggio reagenti  (REAZIONE E NEUTRALIZZAZIONE): la vasca V5 (volume utile pari a 900 l)

per il dosaggio reagenti sarà dotata di agitatore (AG2) e monitoraggio per il controllo in continuo

di  pH -  conducibilità,  oltre  alla  Portata  in  ingresso;  in  questa  fase  vengono  dosati  i  reagenti

(coagulante quale policloruro di alluminio e regolato il pH a 8,5-9 con NAOH e H2SO4).

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni di Bologna – U.O. Rifiuti
via San Felice, n°25 | CAP 40122 | tel +39 051 528.15.67 | fax +39 051 659 8154 |  email sgangemi@arpae.it | PEC 
aoobo@cert.arpa.emr.it

10



I reagenti  sono stoccati  in serbatoi cilindrici  in polietilene (di capacità pari  a 5000 l  ciascuno,

rispettivamente denominati S1, S2 ed S3), dotati di pompa dosatrice (MP5, MP6 ed MP7), e

dichiarati su bacino di contenimento.

Flottazione: per caduta (o affioro) la miscela di reazione giunge al flottatore (FLV6) assieme al

polielettrolita (in stoccaggio nel serbatoio S4 di capacità pari a circa 500 l) dosato mediante pompa

dosatrice  (MP8);  nella  zona  centrale  del  flottatore  (zona  di  calma  destinata  alla  separazione

solido/liquido) il liquame subisce trattamento con aria pressurizzata (FLOTTAZIONE della frazione

solida ad aria disciolta pressurizzata). Uno skimmer raschia a cucchiaio azionato da motoriduttore

consente la rimozione del flottato mentre raschiatori  di  fondo e laterali  rimuovono i  sedimenti

depositati nel flottatore. Il flottato e i sedimenti vengono raccolti in stazione di accumulo (V7) per

essere inviati,  mediante  pompa a  membrana,  nella  vasca di  ispessimento  fanghi  esistente  V8

(capacità pari a circa 100 m3), già a servizio dei fanghi biologici prodotti dall'impianto a fanghi

attivi, che verrà dotata di due agitatori per miscelare i fanghi di supero con il flottato. Il chiarificato

viene scaricato (previo controllo in continuo del pH), in vasca V9 “sollevamento esistente” in testa

all'impianto di depurazione biologico, dove si immette anche la linea “RIFIUTI”;

Ispessimento fanghi  di  supero e flottato:  in vasca V8 collettata ad estrattore centrifugo,

dotato di pompa di alimentazione e di una stazione di dosaggio polielettrolita (in stoccaggio nel

serbatoio S5 di capacità pari a circa 500 l); la frazione liquida in uscita da V8 e dall'estrattore

centrifugo vengono inviate alla vasca V9 sollevamento;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni di Bologna – U.O. Rifiuti
via San Felice, n°25 | CAP 40122 | tel +39 051 528.15.67 | fax +39 051 659 8154 |  email sgangemi@arpae.it | PEC 
aoobo@cert.arpa.emr.it

11



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


